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1945

祖国解放
朝鮮語教習所形式으로　板橋朝鮮学院

（板橋国語講習所）創立（学校創立記念日）
所在地：大谷口町1051（水道タンク前）
教員：2名　学生：25名　敷地：16坪

「板橋朝聯初等学院」三年制初等学院으로　

発展（学生：84名）
木造아파트를　買収하여　校舎로　利用

（구운동장180평）
旧校舎敷地　300坪을　運動場으로　整備

「東京第三朝聯初等学校」로　改称（板橋
初等学院과　豊島初等学院을　統合

1945.8.15
1945.12.8

1946.5

1947.2

1947.2
1947.12.17

教員：6名　学級：6名　学生：131名）
第3回卒業式=朝聯初等学校　第1回卒業式

（1기생　17명　졸업시킴）
木造아파－트校舎　改造終了하여　이동함

「東京第三朝鮮人小学校」로　改称「東京都
立第三朝鮮人小学校」로　強制移管
オモニ会結成（会長：최덕순씨）
新校舎落成式（アパ－ト改修工事）

「東京朝鮮第三初級学校」로　改称 
学級：8名　学生：278名
육영회（育英会）　結成
祖国에서　처음으로　教育援助費와　장학

1948.3.25

1948.3.30
1948.5.17
1949.12.20
1953.1.13
1954.12.24

1955.4.1
1956.10
1957.4

千川　水道タンクの校舎

1961～1962年　前校舎建設中

アパートを改造した校舎

臨時校舎(豊島ー千川)

臨時校舎(板橋ー下頭橋)

1947

1962

校舎棟上式

1962年　前校舎

落成式①

금이　보내옴

板橋朝鮮会館　落成
第1次　帰国船出航（新潟港）
教員：13名　学級：11　学生：340名
新校舎落成式（旧校舎）（大山西町67）

（건설위원장：한승원　사무국장：신상철 　
예산：4000만엔）
総聯豊練支部（現豊島支部）会館落成式
学校創立30周年（教員：17名　学級：11　
学生：251名　教育会：5名　学父母：167号）

「教養事業模範学校」称号　수여

オモニ連絡会　発足（板橋、豊練、埼玉）

外壁、屋上補修工事（自力工事）
「少年団事業模範学校」称号　수여

第1回　チャリティ－ゴルフ大会
第1回　バザ－開催
学校創立40周年　記念式典

「クラブ活動模範学校」称号　수여

「母国語教育模範学校」称号　수여

第11次　コマサッカー大会　準優勝
「愛校事業模範学校」称号　수여

学校創立50周年記念　校舎改築竣工（建
設委員長：安英王　予算：１億7000万円）

「母国語教育模範学校」称号　수여

1958.9.6
1959.12.14
1960.4
1962.12.8

1965.2.27
1975.12.8

1976.11
1979.6

1979.7
1980.2
1981.5
1982.11
1985.5.11
1986.2
1989.2
1989.6
1990.1
1995.10

1999.1

学校建設委員

12月　運動場から見た
前校舎　建設中

12月24日　改修校舎落成式

1954~62年
アパートを改築した校舎

1954 1961

落成式②

前校舎

12月8日　校舎竣工式
12月8日　落成式（現敷地）
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学校・校舎の変遷史学校・校舎の変遷史
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