1947 1954 1961 1945



千川 水道タンクの校舎



臨時校舎(板橋一下頭橋)



アパートを改造した校舎



1954~62年 アパートを改築した校舎



12月24日 改修校舎落成式



学校建設委員

1962



1961~1962年 前校舎建設中









1962年 前校舎

校舎棟上式

臨時校舎(豊島一千川)

落成式①





12月8日 落成式(現敷地)



12月8日 校舎竣工式



前校舎

1945.8.15	祖国解放		教員: 6名 学級: 6名 学生: 131名)
1945.12.8	朝鮮語教習所形式으로 板橋朝鮮学院	1948.3.25	第3回卒業式=朝聯初等学校 第1回卒業式
	(板橋国語講習所)創立(学校創立記念日)		(1기생 17명 졸업시킴)
	所在地:大谷口町1051(水道タンク前)	1948.3.30	木造아파ー트校舎 改造終了하여 이동함
	教員: 2名 学生: 25名 敷地: 16坪	1948.5.17	「東京第三朝鮮人小学校」로 改称「東京都
1946.5	「板橋朝聯初等学院」三年制初等学院으로	1949.12.20	立第三朝鮮人小学校」로 強制移管
	発展(学生: 84名)	1953.1.13	オモニ会結成(会長:최덕순씨)
1947.2	木造아파트를 買収하여 校舎로 利用	1954.12.24	新校舎落成式(アパート改修工事)
	(구운동장180평)		「東京朝鮮第三初級学校」로 改称
1947.2	旧校舎敷地 300坪을 運動場으로 整備	1955.4.1	学級: 8名 学生: 278名
1947.12.17	「東京第三朝聯初等学校」로 改称(板橋	1956.10	육영회(育英会) 結成
	初等学院과 豊島初等学院을 統合	1957.4	祖国에서 처음으로 教育援助費와 장학

	금이 보내옴	
1958.9.6	板橋朝鮮会館 落成	
1959.12.14	第1次 帰国船出航(新潟港)	
1960.4	教員: 13名 学級: 11 学生: 340名	
1962.12.8	新校舎落成式(旧校舎)(大山西町67)	
	(건설위원장:한승원 사무국장:신상철	
	예산: 4000만엔)	
1965.2.27	総聯豊練支部(現豊島支部)会館落成式	
1975.12.8	学校創立30周年(教員: 17名 学級: 11	
	学生: 251名 教育会: 5名 学父母: 167号)	
1976.11	「教養事業模範学校」称号 수여	
1979.6	オモニ連絡会 発足(板橋、豊練、埼玉)	

1979.7	外壁、屋上補修工事(自力工事)
1980.2	「少年団事業模範学校」称号の中の
1981.5	第1回 チャリティーゴルフ大会
1982.11	第1回 バザー開催
1985.5.11	学校創立40周年 記念式典
1986.2	「クラブ活動模範学校」称号 수여
1989.2	「母国語教育模範学校」称号 수여
1989.6	第11次 コマサッカー大会 準優勝
1990.1	「愛校事業模範学校」称号の中の
1995.10	学校創立50周年記念 校舎改築竣工(建
	設委員長:安英王 予算: 1億7000万円)
1999.1	「母国語教育模範学校」称号(中の

57